
Decreto n.39/2024 
 

  

 

Visto l’ art. 7, comma 6 e ss. del D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art.18, comma 1, lettere b) e c) della L. 240/2010; 

Visto l’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 1, comma 
42, lettera h) della L. 190/2012; 

Vista la Legge 125 del 30 ottobre 2013; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative preliminari alla 
stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale 
presso l’Università degli Studi di Perugia”, emanato con D.R. n. 1461 del 25/07/2006; 

Richiamata la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile ed 
Ambientale del 10/04/2024, con la quale è stata approvata la richiesta di attivazione 
di un contratto di lavoro autonomo occasionale o professionale esterno per 
l’esecuzione di alcune attività di alta specializzazione, strumentali all’esecuzione del 
contratto di ricerca in collaborazione con il Dipartimento di Medicina e Chirurgia dal 
titolo "Evaluation of the effect on human health of changes in toxic emissions from 
waste incinerators during COVID-19 lockdown: An unintended yet powerful 
environmental test”; 

Visto l’ “Avviso di ricerca di professionalità interna” del 16/04/2024 pubblicato sul 
sito web dell’Università degli Studi di Perugia in pari data; 

Considerato che non risulta possibile far fronte alle predette esigenze con il 
personale in servizio presso l’Amministrazione, in quanto, alla luce dell’Avviso sopra 
citato, nessuna unità di personale dipendente ha manifestato la propria disponibilità 
a svolgere la prestazione richiesta; 

DECRETA 

È indetta una selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di un contratto di 
lavoro autonomo, collaborazione professionale od occasionale secondo quanto di 
seguito indicato: 

Docente responsabile: Prof. Giovanni Gigliotti  

Tipologia: contratto di collaborazione occasionale/professionale, ausiliare e di 
supporto all’esecuzione del contratto di ricerca in collaborazione con il Dipartimento 
di Medicina e Chirurgia dal titolo "Evaluation of the effect on human health of 
changes in toxic emissions from waste incinerators during COVID-19 lockdown: An 
unintended yet powerful environmental test”; 

Oggetto: collaborazione all’inserimento dei dati progressivamente disponibili 
relativamente ai parametri misurati nel corso del progetto e alla predisposizione di 
report. Preparazione ed utilizzo di appositi strumenti di grafica digitale tesi alla 
massimizzazione dell’impatto dei risultati raggiunti durante il progetto di ricerca; 
diffusione e divulgazione dei risultati ottenuti attraverso interazione con i media e 
mediante collaborazione alla organizzazione di convegni e simposi, anche rivolti al 
pubblico. 

Termine: mesi 12 eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi 

Spesa: € 24.000,00, comprensivi degli oneri a carico del prestatore e dell’Ateneo. 

Requisiti: Diploma di Scuola Superiore di durata quinquennale; conoscenze degli 
strumenti di grafica digitale (suite Adobe Pro Photoshop Illustrator); conoscenze del 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

Il Direttore 

 

Oggetto: 
 
Procedure di 
selezione 
comparativa per 
titoli e colloquio, 
per il 
conferimento di 
un contratto di 
lavoro 
autonomo 
relativo al 
contratto di 
ricerca, in 
collaborazione 
con il 
Dipartimento di 
Medicina e 
Chirurgia, dal 
titolo: 
“Evaluation of 
the effect on 
human health of 
changes in toxic 
emissions form 
waste 
incinerators 
during COVID-19 
lockdown: An 
unintended yet 
powerful 
environmental 
test” -  Resp. 
scientifico Prof. 
Giovanni 
Gigliotti 



Decreto n.39/2024 
 

pacchetto office (word, excel, power point); esperienza maturata nelle materie 
oggetto dell’avviso anche nel settore pubblico ; conoscenza della lingua inglese. 

Selezione: valutazione titoli (max punti 40) e colloquio (max punti 60). Il 
colloquio si intende superato con un punteggio minimo di 42/60. 

I titoli ammessi a valutazione sono:  

- Esperienza professionale specifica: elenco commesse/contratti di collaborazione 
inerenti l’oggetto della prestazione; 

- Altri titoli eventualmente valutabili in quanto attinenti all’oggetto dell’incarico. 

Il colloquio verterà sulle conoscenze degli strumenti di grafica digitale (suite Adobe 
Pro Photoshop Illustrator), conoscenze del pacchetto office (word, excel, power 
point); sull’esperienza maturata nelle materie oggetto dell’avviso anche nel settore 
pubblico e sulla conoscenza della lingua inglese.  

La commissione giudicatrice procede in seduta preliminare alla fissazione dei criteri 
sulla base dei quali procederà alla valutazione dei titoli e del colloquio, ai fini di 
accertare la maggiore coerenza della preparazione personale rispetto alle 
caratteristiche richieste, tenuto conto della natura altamente qualificata della 
prestazione. 

Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o 
di affinità, fino al quarto grado compreso, con un Professore appartenente al 
Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.  

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, in forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, secondo lo schema allegato (Modello A), debitamente sottoscritta con 
firma autografa, a pena di esclusione, corredata di tutta la relativa documentazione, 
e indirizzata al Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, via 
Goffredo Duranti 93, 06125 Perugia PG - dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12 
del 07/05/2024, a mezzo PEC o e-mail indirizzata a  dipartimento.ing1@cert.unipg.it  

A tale indirizzo dovrà essere trasmessa: 

- la domanda debitamente compilata, sottoscritta; 

- la documentazione richiesta a titolo di ammissibilità della domanda; 

- la documentazione relativa ai titoli che si intendono portare a valutazione; 

- dichiarazione di conformità all’originale dei titoli e documenti scansionati; 

- curriculum vitae et studiorum 

- copia del documento di identità del candidato. 

Tutti i documenti dovranno essere in formato PDF. 

Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa con altre modalità, ovvero 
trasmessa ad altro indirizzo di posta elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì 
ritenuta valida la documentazione trasmessa in formato diverso dal formato PDF; 
l’oggetto della e-mail dovrà riportare il cognome e nome del candidato e l’oggetto 
della selezione. La dimensione massima della domanda, comprensiva degli allegati, 
non dovrà eccedere 10 Mb, pena la non valutazione 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute in data successiva a 
quella indicata. 

La data, l’ora e il luogo del colloquio sarà reso noto con preavviso di almeno 7 giorni 
mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo al seguente indirizzo: 
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/procedure-comparative-incarichi-lavoro-
autonomo 

 

Il colloquio potrà eventualmente svolgersi anche in modalità telematica a mezzo 
della piattaforma skype o Microsoft teams. 

https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/procedure-comparative-incarichi-lavoro-autonomo
https://www.unipg.it/ateneo/concorsi/procedure-comparative-incarichi-lavoro-autonomo


Decreto n.39/2024 
 

È fatta salva la possibilità di avvalersi di quanto previsto dal DPR 445/2000 in tema 
di autocertificazione.  

I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza della 
presentazione delle domande indicata nel presente bando, pena l’esclusione dalla 
selezione. Ai candidati esclusi sarà data tempestiva comunicazione. 

Il vincitore della selezione sarà tenuto, all’atto della sottoscrizione del contratto, a 
far pervenire alla segreteria amministrativa del Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Ambientale: 

Dichiarazione Unica di Ateneo (DUA) riportante riferimenti alla propria situazione 
previdenziale e fiscale; 

Curriculum Vitae in formato pdf di dimensioni non superiori a 1 MB, depurata da ogni 
elemento “personale” quale indirizzo, codice fiscale, telefono, e-mail etc. 

Dichiarazione resa secondo il modello c) allegato al presente bando. 

 

Perugia, 23/04/2024 

Pubblicato il 24/04/2024 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

F.to Prof. Giovanni Gigliotti 

  



Decreto n.39/2024 
 

Informativa per i partecipanti a concorsi o selezioni ai sensi dell'artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR). 

 

Vi informiamo che l’Università degli Studi di Perugia procederà al trattamento dei dati personali presenti 
nell’istanza di partecipazione o eventualmente comunicati con documenti integrativi dell’istanza, da parte 
dei candidati. 

La base giuridica del trattamento trova fondamento nell’art 6 comma 1 lettera “e” e negli artt. 9 e 10 del 
GDPR. 

  

Soggetti del trattamento 

Il Titolare del trattamento è l’Università di Perugia, con sede in Piazza dell’Università 1, 06125 Perugia PG, 
nella persona del Rettore quale rappresentante legale.  

Il contatto del Titolare è: rettorato@unipg.it; PEC: protocollo@cert.unipg.it 

Il contatto del Responsabile della protezione dati è: rpd@unipg.it, tel. 0755852192 

Ulteriori informazioni sono riportate all’indirizzo: https://www.unipg.it/privacy-e -sicurezza 

Ai sensi del D.R. n. 271/2009 del 23.02.2009 testo unico sulla privacy e sull’utilizzo dei sistemi informatici 
di Ateneo art. 9 co. 2, il Responsabile interno per il riscontro all’interessato il Direttore pro-tempore del 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale. 

  

Finalità e modalità del trattamento 

I dati da Lei forniti sono trattati per la gestione della procedura concorsuale o selettiva, per l’eventuale 
conferimento dell’incarico o assunzione, per la gestione delle graduatorie (ove previste nel bando). 

È possibile che il trattamento comprenda anche dati sensibili (es. stato di salute e disabilità, dati 
giudiziari, etc.). Il trattamento di questi dati, infatti, è previsto dalle norme che regolano le selezioni (es. 
per fornire idoneo supporto ai candidati con disabilità, per verificare i requisiti personali dei candidati, 
etc.). 

I dati personali dei candidati sono trattati dai componenti della commissione, dagli uffici amministrativi 
preposti alle procedure selettive e da quelli preposti alla formalizzazione delle assunzioni, incarichi, etc. 

Si precisa che i dati sono trattati con o senza l'ausilio di strumenti elettronici; in quest’ultima ipotesi, i 
sistemi informatici sono dotati, conformemente alle disposizioni del Capo IV del Regolamento (UE) 
2016/679, di misure di sicurezza atte a prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi 
non autorizzati (es. profilazione delle autorizzazioni di accesso ai data base). 

La gestione dei dati su supporto cartaceo (es la gestione delle istanze di partecipazione) prevede misure 
di sicurezza organizzative specifiche, comunicate alle commissioni, da adattare ai singoli casi concreti 
(es. tenuta sotto chiave delle istanze, loro archiviazione negli archivi di Ateneo, non divulgazione delle 
informazioni). 

L’Ateneo può acquisire d’ufficio alcune informazioni per verificare le dichiarazioni presentate dai 
candidati (es. richiesta di verifica al casellario giudiziale; richieste di conferma dei titoli di studio a scuole, 
università, etc.; richiesta ai comuni dello stato di famiglia; etc.). 

  

Periodo di conservazione dei dati 

I dati saranno conservati: 

- per quel che riguarda i dati personali contenuti nelle istanze di partecipazione, o in documenti allegati 
ad esse, i tempi di conservazione sono definiti dal massimario di selezione delle Università Italiane e 
l’eventuale scarto documentale è soggetto a vaglio preventivo della Sopraintendenza Archivistica 
competente per territorio; 

- per quanto riguarda i dati personali inseriti nei sistemi informativi si rimanda ai principi di cui all’art. 5 
regolamento UE 2016/679, per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità e con 
specifico riguardo al principio di limitazione della conservazione di cui all’art. 5, lett. ”e” del regolamento 
UE 2016/679. 

  

Natura del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è necessario per il conseguimento delle finalità sopra indicate. In assenza di tali 
dati non sarà ammesso alla selezione o non potrà beneficiare di ausili. 

  

Base giuridica del trattamento 

I dati personali sono trattati conformemente agli artt. 6 comma 1, 9 e 10 del GDPR. 

  

mailto:rettorato@unipg.it


Decreto n.39/2024 
 

Diritti dell'interessato 

Il soggetto cui si riferiscono i dati personali gode dei diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del capo III del 
Regolamento (UE) 2016/679. 

In particolare ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento: l’accesso ai dati personali e la rettifica, 
la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguardano, l’opposizione al loro 
trattamento e alla portabilità dei dati. 

Inoltre ha diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Responsabile del trattamento. 

  



Decreto n.39/2024 
 

MOD. A – fac simile di presentazione domanda 

 

AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA – SEGRETERIA AMMINISTRATIVA – VIA 
DURANTI, 93 - 06125 PERUGIA 

 

dipartimento.ing1@cert.unipg.it 

 

__l__ 
sottoscritt__________________________________________________________________
________ 

nat__a 
_________________________________________________________________________ 
prov. |_|_|  

il |_|_/_|_/_|_| ,  C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

e residente a _______________________________________________________ prov. |_|_| 
cap |_|_|_|_|_| 
via/n._______________________________________________________________________
_____________ 

 

tel. ____________________________________cellulare 
_________________________________________ 

email 
_____________________________________@_____________________________________
________ 

indirizzo skype 
___________________________________________________________________________ 

indirizzo microsoft teams 
_________________________________________________________________ 

 

recapito ai fini del concorso (non riempire se residenza e domicilio coincidono): 

domiciliato a _______________________________________________________ prov. |_|_| 
cap |_|_|_|_|_| 
via/n._______________________________________________________________________
_____________  

 

chiede 

 

di essere ammesso al concorso per l’affidamento di n. …… borsa/e per lo 
svolgimento di attività di ricerca, pubblicato in data _____/_____/______ e di voler 
concorrere per il progetto sul tema 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
__________________________il cui Responsabile Scientifico è il Prof. 
_____________________________________________________ 

 

dichiara sotto la propria responsabilità 

 

1) di essere in possesso del diploma di laurea in  



Decreto n.39/2024 
 

____________________________________________________________________________
_____________conseguita in data _____/_____/______ presso l’Università di 
__________________________________ 

con la seguente votazione _____________/___________; 

2) di impegnarsi a non fruire di altre borse di studio o ricerca a qualsiasi titolo 
conferite per il periodo di fruizione della borsa che sarà eventualmente concessa da 
questa Università; 

3) di impegnarsi a compiere continuamente attività di studio e di ricerca nell’ambito 
della struttura di riferimento del progetto prescelto; 

4) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della 
propria residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione. 

 

_l_ sottoscritt__ allega infine alla domanda: 

a) certificato di laurea in carta libera con l'indicazione del voto di laurea o 
autocertificazione mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione 
conformemente all'allegato Mod.C, attestante il possesso del Diploma di laurea con 
la votazione finale. (Per i candidati laureati presso l'Università di Perugia tale 
certificato verrà incluso d'ufficio); 

b) elenco in carta semplice delle pubblicazioni e dei titoli presentati 
contestualmente alla domanda; 

c) le pubblicazioni e gli eventuali altri titoli, di cui all'elenco, come stabilito dall'art. 
4 punto b) del presente bando; 

d) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza che l’Amministrazione non assume 
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 
o forza maggiore. 

 

_l_ sottoscritt_ si impegna a notificare tempestivamente, mediante mail o PEC 
all’indirizzo sopra citato, le eventuali variazioni del recapito sopra indicato che 
dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente 
domanda. 

 

_l_ sottoscritt_ si riserva di certificare le dichiarazioni rese nella domanda di 
ammissione sotto la propria responsabilità con apposita documentazione, a norma 
di legge, in qualsiasi fase o richiesta durante l’espletamento del concorso. 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000 n. 
445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri 
la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. 

 



Decreto n.39/2024 
 

_l_ sottoscritt_ dichiara di aver letto e compreso l’informativa per i partecipanti a 
concorsi o selezioni ai sensi dell'artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 
allegata al presente bando. 

 

 

_____________________________ 

(luogo e data) 

 

Firma 

_____________________________________ 

(obbligatoria pena la nullità della domanda) 

  



Decreto n.39/2024 
 

MOD. B - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ riguardante stati, 
qualità personali o fatti giuridicamente rilevanti -  Art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n.445 

 

__l__ 
sottoscritt__________________________________________________________________
________ 

nat__a 
_________________________________________________________________________ 
prov. |_|_|  

il |_|_/_|_/_|_| ,  C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

e residente a _______________________________________________________ prov. |_|_| 
cap |_|_|_|_|_| 
via/n._______________________________________________________________________
_____________ 

 

D I C H I A R A 

 

____________________________________________________________________________
_____________ 

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_________________________________________ 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri 
la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. 

 

_l_ sottoscritt_ allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

 

_____________________________ 

(luogo e data) 

 

Firma 

_____________________________________ 

(obbligatoria pena la nullità della domanda) 

  



Decreto n.39/2024 
 

MOD. C - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE -Art. 46 D.P.R. 
28.12.2000 n.445 

 

__l__ 
sottoscritt__________________________________________________________________
________ 

nat__a 
_________________________________________________________________________ 
prov. |_|_|  

il |_|_/_|_/_|_| ,  C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

e residente a _______________________________________________________ prov. |_|_| 
cap |_|_|_|_|_| 
via/n._______________________________________________________________________
_____________ 

 

D I C H I A R A 

 

____________________________________________________________________________
_____________ 

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_________________________________________ 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri 
la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. 

 

_l_ sottoscritt_ allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

 

_____________________________ 

(luogo e data) 

 

Firma 

_____________________________________ 

(obbligatoria pena la nullità della domanda) 


		2024-04-24T13:44:36+0200
	IT
	MATTEUCCI MATTEO




